
D3-2024-00324-00065 

 

 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it 

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 
 
 

DETERMINAZIONE     N.   324     DEL  12/11/2024 
 
 

OGGETTO: AVVISO PER LA PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI 
FORNITORI PER L'EROGAZIONE DI SERVIZI E PRESTAZIONI 
RIVOLTE A PERSONE CON DISABILITÁ E A PERSONE ANZIANE NON 
AUTOSUFFICIENTI RESIDENTI NEL TERRITORIO DI COMPETENZA 
DEL C.I.S.S. 38 PER IL PERIODO 01.01.2025-31.12.2029.      

 

 

 

AREA DIREZIONE 
 
 

      
VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione n. 29 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 

esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 30 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 2 del 17.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PEG anni 2024-2026 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 30.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PIAO anni 2024-2026; 

- la deliberazione n. 4 del 17.04.2024 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del rendiconto di gestione anno 2023”; 

- la deliberazione n. 68 del 20.12.2023 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto 

“Modifiche assetto macrostrutturale dell’Ente anno 2024 - sez. 3: Organizzazione e Capitale 

del PIAO”; 

- la deliberazione n. 78 del 07.12.2022 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto: 

“Individuazione del Direttore e Vice Direttore”. 

 

 

VISTO altresì il decreto del Presidente:  

- N. 2/2022 - nomina del Direttore 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 23 del 16.03.2021 ad oggetto “D.G.R. n. 3-2257 del 

13.11.2020: Programmazione regionale degli interventi e dei servizi per l’attuazione del 

Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2019-2021 di cui al DPCM del 

21.11.2019. Approvazione delle disposizioni attuative della Regione Piemonte”, il 

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali, di seguito C.I.S.S.38, ha preso atto 

delle indicazioni dispositive regionali; 



D3-2024-00324-00065 

 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 50 del 21.07.2022 ad oggetto “applicazione D.G.R. n. 3-3285 

del 28.05.2021 L. 112/2016 sul territorio del Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio 

Assistenziali di Cuorgnè, Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del 

sostegno famigliare (…)”, l’ente ha preso le indicazioni dispositive regionali; 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 9 del 14.02.2024 ad oggetto: “D.G.R. n. 16-6873 del 15 

maggio 2023 “Programma Regionale per la Non Autosufficienza per il triennio 2022-2024, 

per l’attuazione del Piano Nazionale di cui al D.P.C.M. del 3 ottobre 2022 – Presa d’atto”; 

- il C.I.S.S.38 intende avvalersi del sistema dell’accreditamento di fornitori per l’erogazione 

di servizi di assistenza domiciliare a favore di persone non autosufficienti e interventi a 

favore di persone con disabilità grave in attuazione della Legge 112/2016 residenti nel 

territorio di competenza.  

- Il progetto prevede: 

SEZIONE A - Attivazione e rafforzamento del supporto alla persona non 

autosufficiente e alla sua famiglia al fine di favorire l’autonomia e la permanenza al 

domicilio: 

o Prestazioni domiciliari rese da operatori socio – sanitari; 

o Prestazioni domiciliari rese da assistenti famigliari; 

 

SEZIONE B – Progettazione e realizzazione di interventi a favore di persone adulte 

con disabilità grave in carico alla competente Unità Multidisciplinare di Valutazione 

della Disabilità (U.M.V.D) in attuazione della L. 112/2016 (Dopo di noi);  

1) prestazioni rese da Educatori Professionali per accompagnamenti personalizzati mirati a 

sostenere processi di consapevolezza e di avvio all’autonomia che prevedano diverse fasi:  

- graduale conoscenza della persona disabile, della famiglia e del suo contesto sociale;  

- individuazione, in condivisione con i diversi soggetti, di un percorso di graduale 

raggiungimento dell’autonomia dal nucleo familiare;  

- avvicinamenti progettuali ad altre esperienze di convivenza con altri soggetti;  

2) prestazioni rese da Educatori Professionali e Operatori Socio Sanitari per la realizzazione 

di percorsi finalizzati ad esperienze di accoglienza in appartamenti appositamente destinati a 

esperienze di autonomia dal nucleo familiare;  

3) prestazioni rese da Educatori Professionali e Operatori Socio Sanitari finalizzate al 

sostegno all’autonomia in soluzioni alloggiative che riproducano ambienti e relazioni di tipo 

familiare con le caratteristiche di cui all’art. 3, c. 4, del D.M. 23.11.2016; 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, 

per garantire al cittadino beneficiario la massima libertà ed una più ampia scelta del prestatore di 

servizi ed insieme la massima trasparenza e concorrenza tra i fornitori di uno stesso servizio, si 

ritiene opportuno procedere all' istituzione dell'Albo dei fornitori nei comuni dell'ambito C.I.S.S.38; 

 

RITENUTO altresì di dover procedere all'approvazione dei sottoelencati documenti allegati alla 

presente per fame parte integrante e sostanziale, che consentono il processo di formazione dell'Albo 

dei fornitori: 
 

- Avviso pubblico per la procedura di accreditamento di soggetti fornitori per l’erogazione di 

servizi e prestazioni rivolte a persone con disabilità e a persone anziane non autosufficienti 

residenti nel territorio di competenza del C.I.S.S. 38 per il periodo 01.01.2025-31.12.2029; 

- Allegato 1: procedura di accreditamento di soggetti fornitori per l’erogazione di servizi e 

prestazioni rivolte a persone con disabilità e a persone anziane non autosufficienti residenti 

nel territorio di competenza del C.I.S.S. 38 per il periodo 01.01.2025-31.12.2029, istanza di 

ammissione e dichiarazione dei requisiti; 

- Allegato 2: dichiarazione di disponibilità ad erogare prestazioni integrative; 



D3-2024-00324-00065 

 

- Allegato 3: procedura di accreditamento di soggetti fornitori per l’erogazione di servizi e 

prestazioni rivolte a persone con disabilità e a persone anziane non autosufficienti residenti 

nel territorio di competenza del C.I.S.S. 38 per il periodo 01.01.2025-31.12.2029. 

Convenzione; 

 

DATO ATTO CHE: 

- si procederà con successiva determinazione all'approvazione dell'Albo dei fornitori, completata 

l'istruttoria delle domande di adesione pervenute con la verifica dei requisiti richiesti; 

- con il presente avviso non è pertanto indetta alcuna procedura di gara;  

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, sul 

sito web dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

VISTO lo Statuto del C.I.S.S.38; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTI i Decreti Legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.5 della L.241/1990, il Responsabile del procedimento 

amministrativo è la dott.ssa Nicoletta Bellin; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente 

riportati, i modelli allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale: 

- Avviso pubblico per la procedura di accreditamento di soggetti fornitori per l’erogazione di 

servizi e prestazioni rivolte a persone con disabilità e a persone anziane non autosufficienti 

residenti nel territorio di competenza del C.I.S.S. 38 per il periodo 01.01.2025-31.12.2029; 

- Allegato 1: procedura di accreditamento di soggetti fornitori per l’erogazione di servizi e 

prestazioni rivolte a persone con disabilità e a persone anziane non autosufficienti residenti 

nel territorio di competenza del C.I.S.S. 38 per il periodo 01.01.2025-31.12.2029, istanza di 

ammissione e dichiarazione dei requisiti; 

- Allegato 2: dichiarazione di disponibilità ad erogare prestazioni integrative; 

- Allegato 3: procedura di accreditamento di soggetti fornitori per l’erogazione di servizi e 

prestazioni rivolte a persone con disabilità e a persone anziane non autosufficienti residenti 

nel territorio di competenza del C.I.S.S. 38 per il periodo 01.01.2025-31.12.2029. 

Convenzione. 

 

2) DI STABILIRE il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione in 

data entro e non oltre le ore 12:00 del 28/11/2024; 



D3-2024-00324-00065 

 

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, e 

pertanto è immediatamente esecutiva; 

4) DI DISPORRE che l'Avviso Pubblico, l’Istanza di Ammissione e Dichiarazione dei 

requisiti, dichiarazione di disponibilità ad erogare prestazioni integrative e Convenzione tutti 

i documenti allegati siano pubblicati nel sito web del C.I.S.S. 38;  

5) DI DARE ATTO di individuare, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il 

Responsabile del procedimento amministrativo, nella persona della Dott.ssa Nicoletta 

Bellin; 

6) DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile e le altre parti del procedimento sono in 

assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto 

dall’art.1, c.41, della L. n. 190/2012; 

 

7) DI COMUNICARE la presente al CdA, al Revisori dei Conti e rimetterne copia al 

Responsabile del procedimento amministrativo e al Responsabile dell’Area Integrativa. 

 
 
 

 
 IL DIRETTORE 

 firmato digitalmente 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

  

  

 


